o
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

REQUERIMENTO Nº 043/2025

DE AUTORIA DO: SENHOR VEREADOR JAILSON PEREIRA DE BRITO

A Sua Excelência o Senhor

VEREADOR MAURO FERRAZ DE SOUSA

PRESIDENTE

Senhor Presidente,

Solicito-lhe com amparo legal no Regimento Interno desta Casa de Leis, que

este Requerimento seja apreciado pelo Plenário e, em seguida, encaminhado ao

Prefeito Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira.

Trata-se de solicitação ao Município de Montes Altos, por meio do Poder

Executivo, para que seja feito A INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (QUEBRA-

MOLAS) NA RODOVIA MA-280 NAS PROXIMIDADES DOS ASSENTAMENTOS VALE DO JORDÃO

E NOVO HORIZONTE EM NOSSO MUNICÍPIO.

Com a seguinte JUSTIFICATIVA:

A solicitação se dá em virtude das constantes reclamações de moradores e usuários

da via, que relatam excesso de velocidade por parte de motoristas na rodovia MA-280.

Essa conduta tem colocado em risco a segurança dos pedestres, ciclistas e demais

condutores, além de ter aumentado o número de quase acidentes e, em alguns casos,

ocorrências graves.

A colocação de quebra-molas visa a redução da velocidade dos veículos,

proporcionando maior segurança viária e tranquilidade à população que transita

diariamente por essas vias. Ressalta-se ainda que a medida está em conformidade com

as diretrizes do Código de Trânsito Brasileiro (CTB), desde que precedida de estudos

técnicos de viabilidade.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS, AOS 3 DIAS DO MÊS

DE JUNHO DO ANO DE 2025.

Atenciosamente, j /

/'J s, f)/,,//ifl il B dE (// /"/'//fl

VEREADOR JAILSON PEREIRA DE BRITO